

Số: /BC-UBND

Mường Tè, ngày tháng 11 năm 2021

BÁO CÁO

Kết quả 02 năm triển khai công tác phòng chống dịch bệnh Covid-19 trên địa bàn huyện Mường Tè

Thực hiện Công văn số 3851/UBND-VX, ngày 19/11/2021 của Ủy ban nhân dân tỉnh Lai Châu về việc báo cáo kết quả 2 năm triển khai công tác phòng, chống dịch Covid-19.

Ủy ban nhân dân huyện Mường Tè báo cáo kết quả 2 năm triển khai công tác phòng, chống dịch Covid-19, cụ thể như sau:

I. KẾT QUẢ CÔNG TÁC PHÒNG CHỐNG DỊCH

1. Công tác lãnh đạo, chỉ đạo

- Nhằm triển khai thực hiện đảm bảo công tác phòng chống dịch Covid-19 trên địa bàn huyện, từ năm 2020, đến thời điểm báo cáo, UBND huyện, Ban Chỉ đạo huyện đã tập trung lãnh đạo, chỉ đạo, quán triệt và tổ chức triển khai thực hiện các mục tiêu, quan điểm, chiến lược tư tưởng chỉ đạo của Trung ương, của tỉnh; bảo đảm sự chỉ đạo nhất quán, toàn diện, linh hoạt bám sát tình hình thực tiễn và áp dụng các biện pháp phù hợp theo thẩm quyền. Số lượng văn bản chỉ đạo điều hành về công tác phòng, chống dịch Covid-19 là hơn 220 văn bản.

- Chỉ đạo các cơ quan, ban, ngành, đoàn thể huyện và các xã, thị trấn quán triệt sâu sắc phương châm “chống dịch như chống giặc”; chuẩn bị đầy đủ nhân lực, phương tiện, trang thiết bị, vật tư,... cho phòng chống dịch theo phương châm “4 tại chỗ”; đẩy mạnh công tác tuyên truyền, vận động các tổ chức và nhân dân thực hiện nghiêm túc các khuyến cáo trong phòng, chống dịch bệnh, nhất là thông điệp 5K của Bộ Y tế; tuyên truyền thực hiện tốt các biện pháp phòng chống dịch như: cách ly y tế tập trung; quản lý, theo dõi sức khỏe tại nhà; thực hiện lấy mẫu xét nghiệm các trường hợp có nguy cơ lây nhiễm dịch Covid-19 theo quy định; tăng cường công tác kiểm tra, xử lý nghiêm các hành vi vi phạm những quy định về phòng, chống dịch bệnh.... đảm bảo thực hiện có hiệu quả “mục tiêu kép”: vừa phát triển kinh tế - xã hội, vừa phòng, chống dịch hiệu quả, trong đó nỗ lực hoàn thành và hoàn thành vượt các chỉ tiêu, nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội các năm 2020, 2021.

- UBND huyện đã kịp thời thành lập, kiện toàn Ban Chỉ đạo phòng, chống dịch bệnh Covid-19 huyện Mường Tè; thành lập Trung tâm chỉ huy phòng,

chống dịch Covid-19 cấp huyện, cấp xã, lên lịch và tổ chức trực Trung tâm Chỉ huy các cấp (*từ 22h ngày hôm trước đến 06h sáng ngày hôm sau*) đảm bảo theo quy định.

- Ngoài ra, đã chỉ đạo khảo sát, mở rộng, tăng công suất khu cách ly tập trung trên địa bàn huyện, nâng tổng số giường lên 260 giường, đáp ứng tình huống phải cách ly nhiều công dân có yếu tố dịch tễ.

2. Kết quả giám sát dịch bệnh

* Hệ thống giám sát dịch bệnh từ tuyến huyện đến cơ sở vẫn duy trì hoạt động thường xuyên, Hiện tại:

- Số trường hợp nghi mắc được phát hiện: 0 trường hợp.

- Số trường hợp cách ly: 15 trường hợp, trong đó:

+ Cách ly tại cơ sở cách ly tập trung: 05 trường hợp.

+ Cách ly tại nhà/nơi lưu trú: 10 trường hợp.

- Số trường hợp khác có yếu tố dịch tễ được theo dõi quản lý sức khỏe: 2 trường hợp.

* Lũy tích số trường hợp đã đưa vào cách ly, theo dõi quản lý sức khỏe từ năm 2020, đến thời điểm báo cáo là: 3.452 trường học, trong đó: *Cách ly tập trung: 94 trường học; Cách ly tại nhà: 1.023 trường học, Theo dõi sức khỏe: 2.335 trường học.* Có 3.435 trường học đưa ra khỏi theo dõi theo dõi quản lý sức khỏe với tình trạng sức khỏe ổn định. Hiện tại là 05 trường học cách y tế tập trung; cách ly y tế tại nhà là 10 trường học; theo dõi quản lý sức khỏe 02 trường học. Hiện tại các trường học có sức khỏe bình thường.

3. Công tác giám sát, xét nghiệm, tiêm vắc xin phòng chống dịch bệnh Covid-19

3.1. Công tác giám sát: Hệ thống phòng chống dịch của toàn huyện đã chủ động giám sát chặt chẽ, phát hiện sớm các trường hợp nghi ngờ, ca mắc, người về từ vùng dịch; thần tốc điều tra, truy vết, xét nghiệm các trường học có tiếp xúc liên quan đến các ca mắc Covid-19. Tăng cường kiểm soát chặt chẽ việc xuất, nhập cảnh của người dân qua các chốt dọc tuyến biên giới; 100% các bản, khu phố thành lập, phát huy vai trò của các Tổ Covid-19 cộng đồng và thường xuyên “đi từng ngõ, gõ từng nhà, rà từng người” rà soát, nắm bắt rõ tình hình dân cư biến động, phát hiện kịp thời các trường học có yếu tố nguy cơ, xử lý theo quy định.

3.2. Công tác xét nghiệm: Tính đến thời điểm báo cáo, huyện Mường Tè đã lấy 650 mẫu bệnh phẩm để xét nghiệm Covid-19 trong đó: Xét nghiệm bằng

phương pháp RT-PCR: 560 mẫu (*gửi Trung tâm Kiểm soát bệnh tật tỉnh Lai Châu*), tất cả đều kết quả âm tính. Xét nghiệm test nhanh cộng đồng: 90 mẫu, tất cả các mẫu đều cho kết quả âm tính.

3.3. Công tác tiêm vắc xin Covid-19: Tính đến thời điểm báo cáo, tổng số đối tượng >18 tuổi được tiêm mũi 1 là 25.784 người, tỷ lệ bao phủ mũi 1 đối với đối tượng >18 tuổi đạt 94,3%, tổng số đối tượng >18 tuổi được tiêm mũi 2 là 22.778 người, tỷ lệ bao phủ mũi 2 đạt 88,3%. Tổng số đối tượng từ 15 tuổi đến < 18 tuổi được tiêm mũi 1 là 1.797 người, tỷ lệ bao phủ mũi 1 vắc xin Covid-19 đối với đối tượng từ 15 đến dưới 18 tuổi đạt 74,4%.

4. Công tác an ninh, trật tự xã hội

- Tình hình an ninh trật tự tiếp tục được giữ vững, ổn định, tiếp tục triển khai quyết liệt, có hiệu quả các kế hoạch, phương án bảo đảm an ninh, trật tự an toàn xã hội phòng, chống dịch Covid-19.

- Từ năm 2020 đến thời điểm báo cáo, UBND huyện đã chỉ đạo các cơ quan, ban ngành kiểm tra, rà soát và thực hiện nghiêm công tác phòng, chống dịch đặc biệt các trường hợp vi phạm phòng, chống dịch theo Nghị định 117/NĐ-CP, kết quả: Đã xử phạt 9 đối tượng, tổng số tiền xử phạt là 57.500.000 đồng. Trong số công dân bị xử phạt do vi phạm công tác phòng, chống dịch không có công dân vi phạm là đảng viên.

5. Công tác an sinh, xã hội

Các chính sách hỗ trợ cho người dân gặp khó khăn bởi đại dịch Covid-19 nhìn chung đã được huyện Mường Tè triển khai nhanh chóng, kịp thời và có hiệu quả. Các tổ chức và cá nhân được hỗ trợ kịp thời đã góp phần sớm ổn định, có động lực phát triển sản xuất khôi phục, phát triển kinh tế. Thực hiện hỗ trợ các đối tượng bị ảnh hưởng bởi dịch Covid-19 theo quy định tại Nghị quyết 42/NQ-CP ngày 09/4/2020 của Chính phủ, Quyết định 15/2020/QĐ-TTg của Thủ tướng Chính phủ, đến thời điểm báo cáo đã thực hiện hỗ trợ cho 21.567 đối tượng, kinh phí đã chi trả là 17.045,4 triệu đồng.

6. Công tác tài chính, hậu cần

Tổng kinh phí bố trí cho công tác phòng chống dịch từ nguồn ngân sách Nhà nước là: 2.275,23 triệu đồng, trong đó:

- Kinh phí chi chế độ đặc thù cho công tác phòng chống dịch Covid-19 theo Nghị quyết số 37/NQ-CP, ngày 29/3/2020; Nghị quyết số 16/NQ-CP, ngày 08/02/2021: 495,719 triệu đồng;

- Kinh phí hỗ trợ người dân gặp khó do đại dịch Covid-19 theo Nghị quyết số 68/NQ-CP: 34,26 triệu đồng;

- Kinh phí mua sắm trang thiết bị y tế, vật tư, hóa chất; sửa chữa cơ sở vật chất và các khoản chi khác phục vụ phòng, chống dịch Covid-19: 1.745,251 triệu đồng.

7. Công tác sản xuất và lưu thông hàng hóa

- Huyện đã triển khai các giải pháp đảm bảo cân đối cung, cầu hàng hóa thiết yếu; hoạt động thương mại dịch vụ diễn ra thông suốt, thị trường ổn định, đáp ứng tốt nhu cầu của nhân dân; Kiểm soát, ổn định thị trường, xử lý nghiêm các tổ chức, cá nhân tham gia hoạt động sản xuất, kinh doanh và dịch vụ thương mại vi phạm quy định pháp luật.

- Các doanh nghiệp, cơ sở kinh doanh thương mại trên địa bàn huyện thực hiện tốt công tác phòng, chống dịch Covid-19 theo chỉ đạo của Trung ương và các văn bản chỉ đạo của tỉnh, huyện.

8. Công tác vận động, huy động xã hội

Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam huyện và các tổ chức thành viên đã tích cực hưởng ứng, phối hợp, đồng hành cùng chính quyền các cấp triển khai nhiều hoạt động thiết thực nhằm chuyển tải, lan tỏa những chính sách, chỉ đạo của Trung ương đến các tầng lớp Nhân dân; tuyên truyền, vận động ủng hộ kinh phí, nguồn lực hỗ trợ công tác phòng, chống dịch, kết quả: Trong 02 năm 2020, 2021, Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam huyện đã phát động quyên góp ủng hộ quỹ phòng, chống dịch Covid-19 huyện Mường Tè được 485.484.000 đồng, trong đó: Năm 2020: 259.606.000 đồng, năm 2021: 225.878.000 đồng.

9. Công tác truyền thông

Công tác truyền thông luôn bám sát theo quan điểm, chỉ đạo của Trung ương, của tỉnh, huyện về phòng, chống dịch Covid-19. Đẩy mạnh các hoạt động truyền trên Trang thông tin điện tử huyện, thông qua mạng xã hội như Zalo... Thực hiện 5K là thông điệp được UBND huyện chỉ đạo xuyên suốt từ khi có dịch đến thời điểm hiện tại, chỉ đạo các cơ quan liên quan như Phòng Văn hóa và Thông tin, Trung tâm Văn hóa - Thể thao và Truyền thông huyện tổ chức tuyên truyền thường xuyên về thông điệp 5K, phòng, chống dịch Covid-19 đến bà con nhân dân trên địa bàn toàn huyện, kết quả: Đã thực hiện tuyên truyền được 63 tin và 47 bài, 237 lượt tuyên truyền bằng xe lưu động.

II. TỒN TẠI, HẠN CHẾ

1. Công tác kiểm soát, quản lý hoạt động xuất, nhập cảnh trên biên giới gặp nhiều khó khăn do huyện có đường biên giới tiếp giáp với Trung Quốc dài 130,292 km. Mặc dù các cấp chính quyền và lực lượng chức năng đã đẩy mạnh công tác tuyên truyền, vận động và tăng cường kiểm soát nhưng tình trạng người dân xuất/nhập cảnh trái phép vẫn diễn ra rải rác dọc tuyến biên giới do tập quán sang Trung Quốc lao động đã tồn tại lâu đời, thu nhập cao hơn so với lao động trong nước... Các trường hợp này chủ yếu thuộc hộ nghèo nên khi phát hiện chỉ lập biên bản vi phạm hành chính nhưng không thực hiện được xử phạt do người dân không có tiền nộp phạt.

2. Một bộ phận người dân chưa thực hiện tốt các quy định phòng, chống dịch bệnh; còn có tư tưởng chủ quan, lơ là chưa chủ động khai báo y tế, nhằm tránh cách ly, gây khó khăn cho các lực lượng chức năng.

3. Những trường hợp cách ly tại nhà theo hướng dẫn của Bộ Y tế trên địa bàn huyện, không đảm bảo an toàn phòng, chống dịch do nhà cửa của các đối tượng cách ly không đảm bảo, điều kiện kinh tế khó khăn trong khi thời gian cách ly dài.

4. Chưa có nguồn kinh phí hỗ trợ cho các lực lượng tham gia phòng, chống dịch thuộc tổ tự quản của cấp xã.

5. Trang thiết bị y tế tuyến huyện, xã không đảm bảo cho thu dung và điều trị khi có dịch xảy ra.

III. BÀI HỌC KINH NGHIỆM

1. Xác định công tác phòng, chống dịch bệnh Covid-19 là nhiệm vụ cấp bách, trọng tâm hàng đầu của tất cả các cấp, ngành, địa phương và của toàn dân, do đó phải huy động sức mạnh tổng hợp của cả hệ thống chính trị và nhân dân tham gia thực hiện có hiệu quả công tác phòng, chống dịch bệnh Covid-19 với phương châm “Bảo vệ sức khỏe, tính mạng của nhân dân là trên hết, trước hết”. Quá trình phòng, chống dịch phải hết sức thận trọng, tỉnh táo, không chủ quan, lơ là, mất cảnh giác.

2. Công tác lãnh đạo, chỉ đạo phải đồng bộ, quyết liệt, kịp thời, đúng hướng, toàn diện, chủ động, linh hoạt sát với tình hình thực tế. Phát huy vai trò, trách nhiệm nêu gương của người đứng đầu trong công tác phòng, chống dịch bệnh Covid-19; Có bản lĩnh để xử lý các vấn đề, tình huống phát sinh, không gây hoang mang, lo sợ, mất bình tĩnh, làm ảnh hưởng đến việc thực hiện các mục tiêu, nhiệm vụ chính trị và đời sống nhân dân.

3. Chủ động dự báo tình hình từ sớm, từ xa, xây dựng phương án, kịch bản tổng thể, cụ thể, chi tiết về phòng, chống dịch bệnh trong mọi tình huống, không để bị động, bất ngờ, lúng túng.

4. Tăng cường công tác phối hợp chặt chẽ, hiệu quả giữa các cấp, các ngành, các lực lượng chức năng trong công tác phòng, chống đại dịch Covid-19; thực hiện tốt công tác báo cáo định kỳ, đột xuất để có ý kiến chỉ đạo giải quyết, xử lý kịp thời những tình huống phát sinh.

5. Công tác truyền thông phải thật sự sâu rộng, hiệu quả, có sự đồng thuận cao của toàn xã hội; thường xuyên quan tâm động viên, chăm lo cho các lực lượng tuyến đầu phòng, chống dịch.

IV. NHIỆM VỤ, GIẢI PHÁP TRONG THỜI GIAN TỚI

1. Quán triệt và tổ chức triển khai thực hiện nghiêm túc, đồng bộ, quyết liệt, có hiệu quả chỉ đạo của Bộ Chính trị, Ban Bí thư, của đồng chí Tổng Bí thư, Chính phủ, Thủ tướng Chính phủ, Ban Chỉ đạo Quốc gia phòng, chống dịch bệnh Covid-19, quy định, hướng dẫn của Bộ Y tế về công tác phòng, chống dịch trong tình hình mới.

2. Đẩy mạnh công tác thông tin, tuyên truyền bằng nhiều hình thức đa dạng, phù hợp nhằm nâng cao hơn nữa nhận thức, trách nhiệm, ý thức tự giác của mỗi nhân dân trong công tác phòng, chống dịch bệnh Covid-19.

3 Thường xuyên theo dõi, cập nhật, nắm chắc tình hình; dự báo, nhận định tình hình từ sớm, từ xa; rà soát, bổ sung và tổ chức triển khai có hiệu quả phương án, kịch bản tổng thể phòng, chống dịch bệnh Covid-19 trên địa bàn huyện. Phát huy vai trò, trách nhiệm, quyết tâm, quyết liệt, đổi mới sáng tạo của các Trung tâm chỉ huy phòng, chống dịch bệnh Covid-19 các cấp trong thực hiện các nhiệm vụ và giải pháp phòng, chống dịch, quyết tâm với nguyên tắc “Kiểm soát tốt bên ngoài, quản lý tốt bên trong, kiểm soát chặt chẽ thông qua cộng đồng”.

4. Thực hiện tốt nhiệm vụ bảo đảm quốc phòng - an ninh, ổn định chính trị, trật tự an toàn xã hội, giữ vững chủ quyền lãnh thổ biên giới quốc gia. Tăng cường kiểm soát chặt chẽ tuyến biên giới, nhất là các đường mòn, lối mở; quản lý tốt địa bàn, xuất, nhập cảnh, không để xảy ra tình trạng nhập cảnh, vượt biên trái phép. Duy trì các Chốt kiểm soát phòng, chống dịch Covid-19; quan tâm đầu tư cơ sở vật chất, trang thiết bị y tế, cải tạo, nâng cấp các khu cách ly tập trung.

5. Thực hiện công tác bảo đảm an sinh xã hội, an ninh trật tự tại địa phương. Tăng cường kiểm tra, giám sát các hoạt động phòng, chống dịch và xử lý nghiêm các trường hợp vi phạm trên địa bàn huyện.

6. Tiếp tục vận động các tổ chức, cá nhân phát huy tinh thần tương thân, tương ái tham gia đóng góp, ủng hộ kinh phí, vật tư, trang thiết bị y tế, nguồn lực...cho công tác phòng, chống dịch Covid-19

7. Tăng cường công tác kiểm tra, giám sát việc thực hiện các quy định về công tác phòng chống dịch; khen thưởng kịp thời các tổ chức cá nhân có thành tích trong công tác phòng chống dịch.

V. KIẾN NGHỊ, ĐỀ XUẤT

1. Bổ sung nguồn kinh phí để mua một số trang thiết bị như máy trợ thở, Monitoring, bình ô xy; sửa chữa hệ thống ô xy tập trung của huyện.

2. Có chế độ hỗ trợ Tổ Covid-19 cộng đồng để động viên, khích lệ thành viên tổ tham gia hoạt động.

3. Tăng cường tổ chức các lớp tập huấn, đào tạo chuyên môn nghiệp vụ về phòng, chống Covid-19 cho các địa phương, đặc biệt về hồi sức cấp cứu, năng lực điều trị, xét nghiệm...

Trên đây là Báo cáo kết quả 2 năm triển khai công tác phòng, chống dịch bệnh Covid-19 trên địa bàn huyện của UBND huyện Mường Tè./.

Nơi nhận:

- BCĐ PCD tỉnh;
- Sở Y tế tỉnh; | (b/c)
- TT. Huyện uỷ; |
- Chủ tịch, PCT UBND huyện (Đ/c Nam);
- Các thành viên BCĐ huyện;
- Trang TTĐT huyện;
- Lưu VT.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH**

Đào Văn Khánh

PHỤ LỤC: BIỂU MẪU BÁO CÁO SỐ LIỆU

STT	Nội dung	Số lượng
Công tác y tế		
1	Số nhân lực y tế tại địa phương	218
2	Số bác sĩ chuyên ngành hồi sức tích cực	0
3	Số giường hồi sức tích cực (ICU)	6
4	Số Trạm Y tế lưu động	7
5	Số Tổ Covid-19 cộng đồng	111
6	Số BCD cấp huyện chưa kiện toàn	0
7	Số BCD cấp xã chưa kiện toàn	0
Công tác an ninh trật tự xã hội		
1	Số vụ vi phạm quy định phòng, chống dịch	9
2	Số vụ vi phạm quy định phòng, chống dịch đã xử lý	9
Công tác an sinh xã hội		
1	Tổng số kinh phí hỗ trợ	17.045.400
2	Số người lao động được hỗ trợ	9
3	Số người sử dụng lao động được hỗ trợ	
4	Số đối tượng khác được hỗ trợ (người có công, gia đình chính sách, hộ nghèo, phụ nữ, trẻ em, người cao tuổi, người khuyết tật, người yếu thế...)	21.567
Công tác tài chính, hậu cần		
1	Tổng số kinh phí chi cho công tác PCD Covid-19 (triệu đồng)	2.275,23
Công tác Sản xuất và lưu thông hàng hóa		
1	Số doanh nghiệp, cơ sở sản xuất thực hiện các mô hình vừa sản xuất, vừa đảm bảo an toàn chống dịch như “3 tại chỗ”...	
2	Số phương tiện được cấp “luồng xanh”	
Công tác Vận động và huy động xã hội		
1	Số kinh phí đã vận động, huy động cho công tác phòng, chống dịch COVID-19 (triệu đồng)	485,484

STT	Nội dung	Số lượng
Kế hoạch thích ứng an toàn, đáp ứng với dịch bệnh trong tình hình mới		
	Kế hoạch cho việc thích ứng an toàn, đáp ứng với dịch bệnh trong tình hình mới	Đã ban hành